(200) José Ríus Serra, *Cartulario de "San Cugat" del Vallés*, Barcelona, vol. I (1945), vol. II (1946) y vol. III (1947).

(201) Cfr. los documentos números 81, 82, 130, 134, 259, 262, 287, 309, 334 y 548 contenidos en la citada obra de Ríus Serra.

(202) Entre ellos cabe señalar los siguientes documentos publicados por Ríus Serra:

mero, en los documentos del *Monasterio de Santas Creus* (203). Por ello, no deja de producir cierta extrañeza que no exista huella alguna

I. Doc. núm. 136; 981, septiembre, 5: "... suos alaudes, quod emit de Iuvila, et ipsum quod fuit de Adila, et ipsum quod fuit de Galindo, que vocant Mocone, quod est ad ipsa Madrigera, et pisum quod fut de Gelmiro, hec concessit ad uxori sua Ermengarda, ut in diebus vite sue teneat et possideat, sine ullius blandimentum, et ad obitum suum donare fecisset pro anima de iam dicti Galindi viri sui, vel pro anima sua. ... Ipsos suos alaudes. ... teneat uxor sua Ermengarda et filios suos qui eis fuerint procreati si in sua viduitate sinceriter permanserit, et post obitum suum remaneat ad filio suo Miro, que vocant Lobeto, si subperstus fuerit; et si antea mors debita illi Deus dederit, remaneat ad filiis eius qui de illis fuerint procreati. Alios suos alaudes, quod abebat in comitatu Barch., ... qui illi advenerunt de genitori suo, vel de genitrice sua, vel de su comparatione, sive et per quacumque voce, omnia concessit ad uxori suaeque et elemosinaria Ermengarda iam dicta, ut si in sua viduitate sinceriter permanserit, teneat et possideat apud filios suos quod de ipsis fuerint procreati. Et si in sua viduitate non permanserit, aut alium virum adprehenderit, remaneant isti alaudes ad filiis eorum, qui de illis sunt geniti..." (I, págs. 111-113).

II. Doc. núm. 258; 990, noviembre, 19: "... Et ipsas meas chasas ubi ego residuo, simul cum ipsa quintana, et ipsas foveas. ... in tale videlicet ratione, quod si uxori mea me supervixerit et virum non prehenderit, teneat et possideat in diebus suis, sine blandimentum de ullumque ominem, et per quisque annos donare faciant a s. Cucufati martir solidos X, et post obitum suum totum remaneat a filio meo et ad filios suos si Deus illi dederit et a posterita illorum, et servire faciant a s. Cucufati martir per quisque annos solidos X. Et si uxori mea supra nominata virum aprehenderit, licentiam abent ipso meo filio ipsos alaudes et turre, et vineas, et chasas, et tonnas, et chubos, et alia vaschula quod superius resonat illum aprehendere et tenere et possidere illi et posterita sua innet blandimentum de ullumque ominem..." (I, págs. 217-218).

III. Doc. núm. 493; 1024, marzo, 9: "... et concedo ad uxori mea modiatas II de vineas, qui sunt ad ipso Palacio, in tale capcione, ut si ad illam advenerit inopia famis, vindeat illas, et si non advenerit, teneat in diebus vite sue, et post obitum suum remaneat pro animas de me et illa ad domum s. Petri Rodas; ... Et ipsum meum alaudem cultum vel eremum, chasas cum curtes, cum foveas, cum aquis, cum arboribus, cum pomiferis, cum vaductibus vel reductivus, totum remaneat ad uxori mea Ermeguncia, femina, ut in diebus vite sue teneat et possideat vaschula maiora vel minora, sine blandimentum de ullumque hominem, et post obitum suum totum remaneat ad domum s. Petro Rodas pro anima mea et pro anima de uxori mea..." (II, págs. 143-144).

IV. Doc. núm. 494; 1024, abril, 28: "... uxor sua nomine Sicardis, si in sua viduitate permanebat, tenuisset adque possedisset omnem suum alode qui ipse Seniofredus habebat, quandiu prefata Sicardis in viduitate sua permanisset cum matre predicti Seniofredi et filiis suis; ... et quamvis ipsa alio viro nubat, supradictum alode de Maritima sui propii sit iuris ad faciendum quodcumque voluerit exinde..." (II, págs. 144-145).

V. Doc. núm. 526, 1032, octubre, 12: "... Et concessit ad uxori sue omnem suum alaudem cum filio vel filia sua, quod ei advenit per sua comparatione, et si morte advenit ad ipsum filium aut filia, remaneat ad uxori sue omnibus diebus vite sue, et per unumquemque annum dare faciat ad s. Cucufati mancoso I; post obitum vero suum, liberum remaneat ad s. Cucuphati..." (II, págs. 178-180).

VI. Doc. núm. 587; 1046, julio, 8: "... et ipsas comparas que aput mulier sua Ermengod ille fecit in vita sua teneat et possideat, et post obitum suum remaneat ad filiam Adaledis..." (II, págs. 253-254).

VII. Doc. núm. 590; 1047, julio, 17: "... et concessit ad uxori sua medietatem de ipsum alaudium de Aqualonga, id sunt, terras et vineas, cultas vel ermas, ... ad omnia que voluisset facere. Et alia medietate concessit ad predictae uxori sue in tale conventum, ut in diebus vite sue tenuisset et posse-

del mismo usufructo en el *Formulario de Ripoll* (204) ni en el *Formulario de Santas Creus* (205), correspondientes a esta misma época.

disset, et nutrire fecisset filio suo vel filia sua, qui de illo et de illa erant procreati. Post obitum suum remansisset ad predictos proles..." (II, págs. 257-258).

VIII. Doc. núm. 634; 1063, junio, 29: "... et concedo alium meum alodem quod abeo en Galegs ad uxori mea predicta, in tale videlicet ratione, ut teneat in diebus vite sue; post obitum suum remaneat ad dumum s. Cucuphati..." (II, págs. 299-301).

IX. Doc. núm. 637; 1063, agosto, 3: "... In primis dimito ad domum S. Cucuphati omnes meos alodios cum illorum edificiis, in tali modo, ut uxor mea Rikellis prescripta teneat et possideat omnibus diebus vite sue..." (II, págs. 303-304).

X. Doc. núm. 642; 1065, julio, 27: "... Et concedo ad uxorem meam ipsas domos et terras et vineas que fuerunt de Guillem Sinfre, exceptus ipsa trilia; in tali videlicet ratione, ut teneat et possideat in diebus vite sue, post obitum suum remaneat ad Berengarium, filium nostrum; et si obierit ante legitiman etatem habeant filii mei et tui qui vivi fuerint vell filie... Et si uxor mea prescripta alium virum non apprehenderit et in vita sua viduitate permanebit, hec omnia prescripta que dimito ad filii mei vel filie teneat et possideat in diebus vite sue. Et si alium virum apprehenderit, habeat illa ipsa uxor prenomina ipsos alodios que fuerunt Guillem Sinfre, sicut prenotatum est..." (II, págs. 309-310).

XI. Doc. núm. 676; 1073, marzo, 7: "... Ipsa medietas, qui mihi tangit per mea comparatione concedo, ut predixi, uxori mee et filiis nostris ut habeant simul in vita sua, et post mortem uxoris mee, filiis meis qui ex me et illa procreati sunt, solide et libere remaneat illis. Post mortem vero illorum, similiter fiat sicut et de ceteris alodibus superius dixi ut libere remaneat s. Cucuphato, si filiis illis defuerint..." (II, págs. 337-338).

XII. Doc. núm. 704; 1081, enero, 4: "... Predictus vero Ballovinus dimisit predominante uxori sue in tali modo et ordine totum predictum alodium exceptus prescriptam fexam terre quam mihi fratri suo Reamballo solide et delibere dimisit absque nullius vinculi ligamento ut habeat illud et teneat dum in hoc seculo vixerit, et ut post finem eius vite remaneat totum integriter predicto cenobio solide et delibere, exceptus predicta fexa... (II, pág. 366).

XIII. Doc. núm. 709; 1083, febrero, 2: "... In primis concessit ad mulier sua predicta ipso castro de ipso Fresano cum suis terminis, ... in et videlicet ratione ut si mulier sua iam dicta abuerit infantem de iam dicto conditore teneat illa apud suo infante omnibus diebus vite illorum sine blandimentum de uullusque homines vel feminas, et post obitum de predicta mulier sua relinquit ad ipso infante, et si mulier sua iam dicta non habuerit infantem de iam dicto conditore teneat ipsa omnia suprascripta omnibus diebus vite sue sine blandimento de uullusque homines vel feminas et post obitum suum relinquit ipsa omnia suprascripta ad fratri suo Bernardi... (II, págs. 372-378).

XIV. Doc. núm. 713; 1083, noviembre, 12: "... totum dimisit ad viro suo Reimundi Mironi, exceptus ipsum quod dimisit ad Berengario Remundi, alium ut teneat et possideat predicto viro suo omnibus diebus vite sue et post obitum suum omnem suum directum dimisit ad s. Cucuphatem cenobii..." (II, págs. 375-376).

XV. Doc. núm. 726; 1086, julio, 2: "... Alium totum dimisit ad filium suum Poncium sive ad ipsum vel ad ipsam qui erat in utero matris sue, super hoc conventum, ut teneat et possideant apud matrem suam Solasten predicta omnia usque dum talis fuissent que bene tenere et regere potuissent predicta omnia et in ora que fuissent tales que tenere et regere potuissent predicta omnia si voluerint tenere et possidere predicta omnia si apud matrem suam predictam tenuisset matrem suam ipsas vineas qui sunt subtus via ad ipsa Libra sive cum ipsas vineas que remanebant ad ipso Puio sive cum ipsa alodia de ipsas sussisas, ut teneat et possideat omnibus diebus vite sue et post

Los documentos dan testimonio, desde fecha muy temprana (final del siglo x), de la vivencia del usufructo otorgado por vía testamentaria,

obitum suum remansisset predicta alodia ad filio suo Poncio vel ad alium qui in utero matris sue creat, et si defuerint de filiis suis vel filiabus sine prolis de legitimo coniugio, revertisset predicta omnia integritur ad fratribus suis Dalmatii et Gondeballi et Guillelmi Odoni et Bertrandi Odoni..." (II, págs. 387-389).

XVI. Doc. núm. 733; 1089, agosto, 22: "...Concedo ad uxor mea iam dicta Arsendis ipso meo manso... in tali videlicet racione, ut prescripta uxor mea teneat et possideat omnibus diebus vite sue, sine blandimento ullius hominis vel femina; post obitum vero suum re vertatur predicta omnia ad filios meos Yohannis et Poncius, ut isti duo filii mei teneant in diebus vite illorum et si obierit unum ante alium revertatur ad ipsum qui vivus extiterit. ... Suprascripta quoque omnia que dimito ad filios meos masculos, teneat uxor me in diebus vite sue, si in veduditate steterit; si virum accepit, revertatur predictos alodios ad iam dictos filios meos masculos..." (II, págs. 396-397).

XVII. Doc. núm. 752; 1093, noviembre, 9: "... Concessit ad uxorem Arsendis suo alodio, cum ipsum mansum, qui est in Agalonga, in vita sua sine blandimento nullius hominis et post obitum suum remaneat ad filio suo Bernard, ut teneat in vita sua, et post hec unum filium suum, et post obitum vero eius, solidum, et liberum remansisset ad s. Cucufatem pro anima sua..." (II, págs. 412-473).

XVIII. Doc. núm. 764; 1097, enero, 10: "...Concedo kastrum s. Oliva, cum omnibus alaudibus et pertinentiis eius, et kastrum Berano cum omnibus alaudibus et pertinentiis eius, et ipsum alodium de Tamarid, totuum concedo ad uxori mea Ema, femina, ut illa teneat et possideat omnibus diebus vite sue sine blandimento de ullumque ominem nec femina; et post obitum suum, totum remaneat ad Guilielmus Raimundo, fratri meo. Et si illa uxori mea hec omnia voluisset derelinquere de vita sua, donet ad illam Guilielmus Raimundo mille mancosus de auri de Valencia..." (II, págs. 422-423).

XIX. Doc. núm. 821; 1113, mayo, 14: "... ita ut prefata uxor mea Guilia teneat et possideat hec de Fonte Amanz omnibus diebus vite sue; post obitum quoque eius similiter habeat et teneat filia mea nomine Adalendis hec que superius sunt scripta de Fonte Amanz, ... Post obitum utriusque, uxoris scilicet et filie, revertantur in ius et dominium beati Cucuphatis iam dicti..." (III, págs. 22-25).

XX. Doc. núm. 828; 1114, agosto, 11: "... Dimito ad mulier mea meas casas et meas plantas et meas tendones et meum alaude et meos fevos, quod habeo in cunctis locis quod habeo vel habere debeo, totum dimito ad mulier mea in vita sua, sine blandimento de meos infantes, et de nullo homine, et de post obitum mea mulier remaneat ad meos infantes qui sunt creati de me in illa..." (III, pág. 30).

XXI. Doc. núm. 856; 1121, junio, 17: "... Alias namque concessiones superius insertas concedo ad uxor mea tenere et possidere omnibus diebus vite sue extra laxacionem s. Benedicti et post obitum suum remaneant, sicut superius sunt ordinatas..." (III, págs. 53-55).

XXII. Doc. núm. 865; 1123, abril, 30: "... Item concessit ad uxor sua totam suam honorem quando steterit sine virum. Et si illa apprehenderit virum, concessit ad eam alodium de Lorona in vita sua; et post obitum suum, remaneat ad filios vero Raimundi..." (III, págs. 61-62).

XXIII. Doc. núm. 890; 1127, noviembre, 10: "... Suprascripta quoque omnia dimisit Adalendis uxori sue, ut tenuisset et possedisset omnibus diebus vite sue, absque blandimento ullius filii sui et filie, et ad obitum suum accipiat medietatem de universo suo mobile, ut faciat quicquid sibi placuerit..." (III, págs. 81-83).

XXIV. Doc. núm. 906; 1130, diciembre, 15: "... et dimisit iam dictum castrum de Talavera Arsendi uxori sue, ut teneat et habeat eum dum steterit sine marito; et si ipsa uxor sua Arsendis voluerit eum castrum peiorare, non det illi licitum fratri sui archilevita, et recuperet eum; et si duxerit virum

en ocasiones como simple usufructo temporal concedido sólo por cierto tiempo, pero más frecuentemente otorgado con carácter vita-

suprascripta Arsendis, recuperet suprascriptum castrum de Talavera suprascriptus Petrus archilevita..." (III, págs. 96-97).

XXV. Doc. núm. 912; 1131, agosto, 5: "... Dimisit cenobio s. Cucuphatis Vallense mansum de Apierola, qui dicitur Garrigesica, ut mulier sua teneret et haberet eum in diebus vite sue; post obitum suum revertatur ad iam dictum cenobium, absque ulla contrarietate..." (III, págs. 100-101).

XXVI. Doc. núm. 936; 1138, enero, 28: "... Iterum relinquo omnem honorem et hereditatem quod habeo et habere debeo in cunctis locis ad uxorem mean usque ad X annos et post annos decem relinquo Guillelmo filio meo ipsum vivolarem quod habeo cum s. Cucufato, ut habeat in vita sua, et post obitum suum remaneat prefato cenobio libere et absolute..." (III, págs. 118-119).

XXVII. Doc. núm. 945; 1142, septiembre, 1: "... Item dimisit mulieri sue nomine Agneti ipsas suas mansiones in quibus ipsa die abitabat totas, et ipsum suum totum alodium ... Tali pacto dimisit ei alodium suum, ut teneret et aberet et possideret potestative in vita sua. Post obitum vero suum remansisset ad fratres suos Petro et Geraldo..." (III, págs. 126-127).

XXVIII. Doc. núm. 952; 1143, octubre, 2: "... Tali modo ut teneat coniuix mea totum ipsut alodium omnibus diebus vite sue; post obitum vero suum remaneat totum illut alodium predicto altari s. Iacobi..." (III, págs. 134-135).

XXIX. Doc. núm. 964; 1145, junio, 10: "... tali modo ut tenuisset coniuix sua totum ipsud alodium omnibus diebus vite sue, post obitum vero suum remansisset totum illum alodium predicto altari s. Iacobi..." (III, págs. 145-146).

XXX. Doc. núm. 969; 1146, octubre, 16: "... et dimito ad mulier mea meam hoorem quod ego abui et tenui in cunctis locis, sine blandimentum nullius hominis vel femine, in diebus vite sue, et post obitum suum remaneat od filios nostros vel filie Guillelme per equaliter..." (III, pág. 150).

XXXI. Doc. núm. 973; 1147, septiembre, 9: "... Concessit Raimundo Bermundi, viro suo, totum suum alodium et fevum iam dictum, quod habebat vel habere debebat, ita ut ille habeat in vita sua et teneat, et post obitum eius revertatur ad illos quod superius resonat..." (III, págs. 153-154).

XXXII. Doc. núm. 979; 1148, mayo, 4: "... Tali conveniencia, ut predictus filius meus Berengarius cum matre sua Guillia teneant et habeant ipsas tendones et baiulias omnibus diebus vite sue, ... Post obitum vero amborum ipse tendone et baiulias, absque ulla inquietudine, revertantur in ius et dominium cenobio s. Cucuphatis..." (III, págs. 158-160).

XXXIII. Doc. núm. 1029, 1160, marzo, 18: "... et relinco ad mulier mea tota ipsa mea onore quod ego habeo et abere debeo in Ceherbasin sive in Feran sive in Capellades, totum teneat et possideat de vita sua et de post obitum de illa reinco ad infantes meos qui sunt creati inter me et illa; et si illa voluit virum prehendere, remaneat tota ipsa mea dominicatura de Cherbasi, exceptus ipso fevo. Et de post obitum de illa relinco ad filio meo Guillelm totum ipsum meum fevum de Cherbasin..." (III, pág. 197).

XXXIV. Doc. núm. 1196; 1193, mayo, 5: "... Preterea dimito Raimundo Alamanni, filio meo, castrum de Mundo Acut cum suis terminis, et castrum de Cherol et de Piniana et de Elmela, cum eorum terminis, et castrum de Sancta Perpetua et castrum de Pontils cum terminis eorum, et castrum de Muntclar et omnes meos directos, quos habere debeo in castrum de Valle Espinosa, tali modo quod Berengaria, mater sua, sit inde domna et potentissima, sine vinculo alicuius hominis vel femine, quandiu vixerit..." (III, págs. 329-330).

XXXV. Doc. núm. 1219; 1197, marzo, 19: "... Concessit uxori sue Iusiane ut fuisset domna et potens omnibus diebus vite sue, tali modo quod ipsa et filii sui haberent medietatem, aliam vero medietate servarent et custodirent ipsa et manumissores sui, unde traderent filias suas maritis..." (III, págs. 349-350).

XXXVI. Doc. núm. 1255; 1205, julio, 17: "... et volo ac mado quod

licio, ya referido sólo a ciertos bienes, aunque importantes, ya establecido con carácter de generalidad o universalidad. La lectura de

uxor mea Saurina sit domina et potentissima de omni vita sua, de omni supradicta honore, et quod ipsa solvat supradicta debita et legata de predicto honore..." (III, págs. 376-378).

XXXVII. Doc. núm. 1265; 1206, septiembre, 5: "...et uxor sua Gerala esset domina et potentissima omnibus diebus vite sue de honore qui resonat in suo sponsalicio, et de vascula maiori et minori..." (III, págs. 386-387).

(203) Federico Udina Martorell, *Et "Llibre Blanch" de Santas Creus (Cartulario del siglo XII)*, Barcelona, 1947. Encontramos aquí los siguientes documentos:

I. Doc. núm. 41; 1147, abril, 2: "...et concessit coniugi sue omnem suam honorem que habebat vel habere debebat in cunctis locis per nullum afan in sua vita cum suis filiis qui sunt creati de me in illa. Et si virum non habuerit et si voluerit habere virum habeat in sua vita Figerola et Gisalemo et (Cutra ?) et de post obitum suum revertatur ad suos infantes, sicut superius est scriptum..." (págs. 48-49).

II. Doc. núm. 133; 1167, diciembre, 4: "...Dimisit uxori sue Adaledi omne suum honorem videlicet alodia et fevuos ese integro quos habebat vel habere debebat in cunctis locis omnibus diebus vite sue et ipsum honorem quem habebat apud Sanctum Faustum relinquit uxori sue iam dicte ad suam propiam voluntatem preter ipsum mansum qui vocatur de Soler quem deffinivit et pacificavit Domino Deo et Sancto Cucuphati per remissionem peccatorum meorum..." (págs. 135-137).

III. Doc. núm. 222; 1179, mayo, 26: "...Si autem uxor mea voluerit accipere quod voluerit mittere filium suum et filias sit domina et potens de omni honori meo et mobili sine vinculo alicuius hominis et persolvat debita mea omnia et lexationes quas ego facio in hoc testamento..." (págs. 218-220).

IV. Doc. núm. 256; 1183, marzo, 28: "...Et dono uxori mee Berengarie omnia alodia mea et honorem et feuda tamen in vita sua, preter meum honorem de Penedes et preter honorem de Valespir, quem accipio pro anima mea et parentum meorum, tali modo ut bene nutriat filios suos quos habet ex me et si ipsa alicui nupserit statim revertatur iamdicta omnia filio meo Raimundo sicut ei dono per suam hereditatem..." (págs. 253-254).

V. Doc. núm. 263; 1183, diciembre, 1: "...Et ego Berengario de Altariba relinquo ad uxor mea Saurina domna dona et potentissima sine blandimentum de filios nec de filias de ista honore que est suprascripta et si venit discordia inter Saurina et filios suos abeat Saurina tertia pars de ipsas () de castrum de Altarriba..." (págs. 260-262).

VI. Doc. núm. 269; 1185, febrero, 2: "...Dimitto uxori mee Guillelme omnia mea debita que mihi debentur ubicumque sint et totum aliud avere meum et omnem honorem meum ubicumque illum habeo vel habere debeo quacumque, voce ac ratione absque aliqua diminutione. In tali modo ut ipsa totum hoc habeat et possideat in omnibus diebus vite sue et sit de toto semper domina et potentissima sine vinculo omnium infantium meorum et absque obligatione alicuius illorum..." (págs. 267-268).

VII. Doc. núm. 369; 1193, mayo, 5: "...preterea dimito Raimundo Almanni, filio mea, castrum de Munt Agut cum suis terminis, castrum de Querol et de Piiana et de Elmella, cum eorum terminis et castrum de Sancta Perpetua et castrum de Pontils, cum terminis eorum et castrum de Muntclar et meos omnes directos, quos habere debeo in castrum de Valleespina, tali modo quod Berengaria, mater sua, sit inde domina et potentissima sine vinculo alicuius hominis vel femine quamdiu vixerit..." (págs. 368-370).